
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spadafora.  Responsabile Procedimento: Piraino Giuseppina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 

COMUNE DI SPADAFORA 
(Città Metropolitana di Messina) 

 
COPIA 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
 
OGGETTO: DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2025 - APPROVAZIONE RISULTANZE 
ISTRUTTORIE ED ASSEGNAZIONE RISORSE PER L’INIZIATIVA DA ATTUARE. 

 
N.  
 
DEL   

 
324 
 
23/12/2025 

 
 

L’anno duemilaventicinque , addì ventitre , del mese di dicembre , alle ore 12:00 e seguenti, nella  Casa  Comunale e 
nella consueta sala delle adunanze, in seguito  ad  invito   di  convocazione, si è riunita la Giunta Comunale, con modalità 
mista, in presenza e telematica, mediante collegamento al servizio di videoconferenza, come da Regolamento per lo 
svolgimento della Giunta Comunale a distanza giusta deliberazione di Giunta Comunale n°74 del 19/4/2022. 
Tramite piattaforma informatica, vengono contattati in videochiamata i seguenti soggetti, collegati  

 

 
Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet assicura una 
qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla seduta, si procede al suo 
regolare svolgimento. 
 
Assume la presidenza il Sindaco   Pistone Letterio 
 
Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale  Fagnani Dott. Salvatore          
 
Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e invita i presenti a deliberare sulla 

proposta allegata. 

 

 

                               
COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 

Pistone Letterio - Sindaco X   

Lamberto Carlo Alberto - Assessore X   

Cannuli Giuseppe - Assessore X   

GIACOBBO GIUSEPPINA - Assessore X   

Miceli Antonino - Assessore X   

 PRESENTI  5 ASSENTI    0 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spadafora.  Responsabile Procedimento: Piraino Giuseppina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

- Vista la proposta di deliberazione di pari oggetto n. 383 del 19/12/2025   allegata al presente verbale per farne parte 

integrante e sostanziale; 

Dato atto che la stessa è corredata dai pareri espressi ai sensi dell’art. 53 della Legge n°142/90, recepito dall’art. 1 lett. 
i), della L.R. n°48/91, sostituito dall’art. 12 della L.R. 30/2000 che si allegano alla presente sotto la lettera “B” per farne 
parte integrante e sostanziale; 
 
Ritenuta la proposta de-qua meritevole di approvazione; 
 
Con voti favorevoli unanimi resi a norma di legge, 

D E L I B E R A 
 

-  Di approvare la proposta di deliberazione di pari oggetto n. 383  del 19/12/2025,  allegata al  presente verbale per 
farne parte integrante e sostanziale, sia per quanto riguarda le motivazioni che la parte dispositiva. 
 
Successivamente, con separata ed unanime votazione 

DELIBERA 
 

-  Di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente esecutiva 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spadafora.  Responsabile Procedimento: Piraino Giuseppina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

Comune di Spadafora 
 Città Metropolitana di Messina 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE Giunta Comunale N.383 DEL 19/12/2025 
 
OGGETTO: Democrazia partecipata anno 2025 - approvazione risultanze istruttorie ed 
assegnazione risorse per l’iniziativa da attuare. 

 
Il Sindaco 

Richiamati: 
- l'art. 6 della L. R. n. 5/2014, così come modificata dal c. 2, dell'art. 6 della L.R. n. 9/2015 e 
dall'art. 14 della L. R. n. 8/2018, che prevede l'obbligo da parte dei Comuni di spendere in quota 
pari almeno al 2% le somme trasferite dalla Regione, a titolo di parte corrente, con forme di 
democrazia partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgono la cittadinanza per la scelta di 
azioni di interesse comune, pena la restituzione nell'esercizio finanziario successivo delle somme 
non utilizzate secondo tali modalità; 
- la Circolare dell'Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e Funzione Pubblica n. 5 del 
09.03.2017, che indica le modalità attuative della normativa sopracitata; 
- la Circolare n. 14 del 12.10.2018 dell'Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della 
Funzione Pubblica, che ha fornito chiarimenti ed indicazioni in merito alle condizioni, alle 
procedure e alle modalità attuative delle disposizioni sopra richiamate in materia di democrazia 
partecipata; 
- il Regolamento Comunale per l'attuazione della "Democrazia Partecipata", approvato con 
delibera di C.C. n. 7 dell’11.09.2018; 
- la Deliberazione di G.M. n. 280 del 12 novembre 2025, esecutiva ai sensi di legge, necessario 
per la raccolta delle proposte progettuali per l’utilizzo delle somme di parte corrente trasferite dalla 
Regione Siciliana ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 5/2014 e s.m.i., per l’anno 2025, redatto in 
coerenza con le aree tematiche di cui all’art. 3 del succitato Regolamento, con cui è stato 
approvato il modulo di democrazia partecipata - anno 2025 - per la presentazione delle proposte 
progettuali per la realizzazione di azioni di interesse comune, unitamente all'avviso, per darne 
informazione alla comunità, dando atto che la quota da destinare allo scopo era pari ad € 
14.593,27; 

Dato atto che: 
- con verbale n. 1 del 10/12/2025, i Responsabili di Area, riunitisi ai sensi del predetto 
Regolamento per la valutazione delle proposte progettuali: 

(a) hanno preso atto che, a seguito dell'avviso pubblicato all’albo on line del Comune dal 12.11.2025 
fino alle ore 24,00 del 27.11.2025 e sul sito istituzionale dell’Ente, sono pervenute n. 2 progetti e 
segnatamente i seguenti: 

(b)  
N. Proposta progettuale Proponente Area tematica 

indicata dal 
proponente 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spadafora.  Responsabile Procedimento: Piraino Giuseppina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

1 Riqualificazione 
ristrutturazione degli 
infissi esterni del 
Castello “Samonà” di 
Spadafora 

Jessica Bottaro, protocollo n. 16453 
del 5/12/2025, a mezzo pec 

Lavori Pubblici 

2 “Stanza Snoezelen” 
(multisensoriale) 

Coppolino Valentina, protocollo n. 
16467 del 7/12/2025, a mezzo pec 

Politiche giovanili; 
attività sociali, 
culturali, ricreative e 
inclusive 

 
 
Considerato che: 
 nel precitato verbale n. 1 del 1/12/2025 è stata disposta la richiesta di chiarimenti ad entrambi i 
presentatori dei precitati progetti; 

nel verbale n. 2 del 18.12.2025 con il quale dopo ampia e articolata valutazione delle proposte 
presentate nonché delle integrazioni documentali prodotte, ivi inclusa la nota a firma della Dirigente 
Scolastica rilevabile agli atti d’ufficio, la Commissione, suo malgrado, pur apprezzando l’iniziativa 
proposta, determina l'inammissibilità del progetto prot. n. 16467 del 7/12/2025, “Stanza Snoezelen” 
(multisensoriale). 

(a) ha preso atto dei chiarimenti forniti dalla presentatrice del progetto " Riqualificazione 
ristrutturazione degli infissi esterni del Castello “Samonà” di Spadafora " e li ha ritenuti esaustivi ed 
adeguati;  

(b) conseguentemente ha ritenuto AMMISSIBILE E FATTIBILE la seguente proposta: 
N. Proposta progettuale Proponente Area tematica indicata 

dal proponente 
1 Riqualificazione 

ristrutturazione degli 
infissi esterni del Castello 
“Samonà” di Spadafora 

Jessica Bottaro, protocollo n. 
16453 del 5/12/2025, a mezzo 
pec 

Lavori Pubblici 

 
Visto il richiamato Regolamento di Democrazia Partecipata a norma del quale la Giunta Comunale 
deve approvare il documento "Democrazia Partecipata" contenente le proposte progettuali, ritenute 
ammissibili e fattibili, da rendere pubbliche e consultabili on-line sul sito istituzionale del Comune di 
Spadafora, sezione Democrazia Partecipata, oltre che in formato cartaceo presso l'Ufficio Segreteria 
del Comune; 
 
Ritenuto necessario che la Giunta Comunale ottemperi alla previsione regolamentare; 
 
Preso atto della disposizione contenuta nell’articolo 6, comma 1, della legge regionale 28 gennaio 2014, 
n. 5 - attualmente in vigore – che prevede che “Ai comuni è fatto obbligo di spendere almeno il 2 per cento delle 
somme loro trasferite con forme di democrazia partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la 
scelta di azioni di interesse comune, pena la restituzione nell’esercizio finanziario successivo delle somme non utilizzate 
secondo tali modalità”; 
 
Considerato che, allo scopo, non risulta necessario provvedere alla votazione del progetto, essendo 
l’unico pervenuto e tenuto conto dei ristretti termini entro cui provvedere all’affidamento del progetto, 
al fine di non dover restituire nell'esercizio finanziario successivo le somme non utilizzate secondo tali 
modalità; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spadafora.  Responsabile Procedimento: Piraino Giuseppina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ribadito che la mancata spesa delle somme trasferite con forme di democrazia partecipata comporta 
l’applicazione della sanzione della restituzione delle stesse in sede di assegnazione delle analoghe 
risorse per l’esercizio finanziario successivo; 
 
Ritenuto di non incorrere nella sanzione della restituzione delle somme trasferite a titolo di democrazia 
partecipata in sede di assegnazione delle analoghe risorse per l’esercizio finanziario successivo, 
penalizzando la possibilità per i cittadini di spendere per l’anno successivo tali somme a titolo di 
democrazia partecipata; 
 
 

Visti: 
- il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con la Legge Regionale 
15.03.1963, n. 16 e successive modifiche ed integrazioni; 
- il Regolamento di "Democrazia Partecipata"; 
-  lo Statuto Comunale; 

 
SI PROPONE ALLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Per i motivi di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati, di: 

1) Prendere atto delle risultanze dei tavoli tecnici di approfondimento e valutazione composti dai 
Responsabili di Area competenti per materia, riunitisi il giorno 10/12/2025 come da verbale n. 1 e 
successivamente il giorno 18/12/2025, verbale n. 2 . 

2) Approvare il documento denominato "Democrazia partecipata", contenente le proposte ritenute 
ammissibili e fattibili da sottoporre a selezione mediante votazione, come da elenco che segue, 
ordinato in senso crescente secondo il numero di protocollo attribuito a ciascuna proposta: 

N. 
 

Proposta progettuale Proponente Area tematica 
indicata dal 
proponente 

Costo  

1 Riqualificazione 
ristrutturazione degli infissi 
esterni del Castello “Samonà” 
di Spadafora 

Jessica Bottaro, 
protocollo n. 16453 
del 5/12/2025, a 
mezzo pec 

Lavori Pubblici  
€ 14.593,27 

 
3) di non sottoporre a votazione il progetto protocollo n. 16453 del 5/12/2025, essendo 
l’unico ritenuto ammissibile. 

4) Di dare atto che la somma di € 14.593,27, pari al 2% della compartecipazione IRPEF, verrà spesa 
secondo le risultanze espresse nel verbale di riunione del 18/12/2025 per servizi sopra indicati. 

5) Di assegnare la complessiva somma di € 14.593,27al Responsabile dell’Area Infrastrutture e 
Territorio per l’attuazione dell’azione sopra elencata, espressione di democrazia partecipata. 

6) Di imputare le superiori risorse, disponibili nel bilancio comunale 2025, come da allegata 
attestazione da parte del Responsabile del servizio Finanziario. 

7) Trasmettere il presente provvedimento per la pubblicazione all'Albo pretorio on line per 15 gg. 
consecutivi e sul sito istituzionale del Comune, nella sezione "Democrazia partecipata". 

8) Dichiarare l'adottando provvedimento immediatamente esecutivo, stante l'urgenza di procedere in 
merito. 
 

    Il Responsabile della III^ Area                                                                   Il Sindaco                                                                                                         
           f.to Geom. Domenico Saccà                                                                              f.to  Pistone Letterio                                                                                     
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spadafora.  Responsabile Procedimento: Piraino Giuseppina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
Deliberazione della Giunta Comunale n.   324    del    23/12/2025 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
  
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Pistone Letterio 

 
L’ASSESSORE ANZIANO 

 
   Il VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GIACOBBO GIUSEPPINA 
 

 F.to Fagnani Dott. Salvatore 

  
 
 

 
PUBBLICAZIONE DEL PROVVEDIMENTO 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale dispone che la presente deliberazione della Giunta Comunale 
sia pubblicata all’Albo Pretorio on-line per giorni 15 consecutivi a far data dal _______________ 
Reg.n.__________ 
 
Dalla Residenza Comunale,li ____________                                         
                                                                                                               
L’addetto alla pubblicazione                                                              Il Vice Segretario Comunale 

                                                                                         F.to Fagnani Dott. Salvatore 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio 
on - line, certifica che la presente deliberazione, nei termini stabiliti dall’art. 6 della L.R. n. 
11/2015, è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 comma 1 della L.R. n. 44/1991, all’Albo Pretorio 
on - line per 15 giorni consecutivi,   dal 23/12/2025 al 07/01/2026 
 

Dalla Residenza Comunale, li    
 
 Il Responsabile dell’Albo Pretorio On-Line                                    Il Vice Segretario Comunale  
                  F.to Fagnani Dott. Salvatore 
                            

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
 

Il Segretario Comunale, certifica: 
 

 
Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il_________________decorsi dieci 
giorni dalla data di      pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, ai sensi dell’art.12 della  L.R. 
03/12/1991, n. 44.  

X Che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ 
art. 12 comma 2° della L.R. 03/12/1991, n. 44. 

                         

                                                                                                       Il Vice  Segretario Comunale  
                                                                                                     F.to Fagnani Dott. Salvatore


